

MUNICÍPIO DE GURUPI-TO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
2º BIMESTRE DE 2018
Consolidado

RREO – ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em reais

RECEITAS PRIMÁRIAS	ACIMA DA LINHA	
	PREVISÃO ATUALIZADA	ATÉ O BIMESTRE / 2018
		RECEITAS REALIZADAS (a)
RECEITAS CORRENTES (I)	304.445.764,71	87.837.454,97
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	34.042.827,83	10.311.428,25
IPTU	12.064.883,24	2.509.202,49
ISS	12.825.546,25	4.060.098,89
ITBI	4.194.936,91	847.702,09
IRRF	2.577.844,51	1.856.267,84
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	2.379.616,92	1.038.156,94
Contribuições	28.218.482,36	8.502.118,25
Receita Patrimonial	4.510.565,77	2.253.936,17
Aplicações Financeiras (II)	4.510.565,77	2.253.936,17
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00
Transferências Correntes	157.631.734,50	42.069.566,98
Cota-Parte do FPM	42.934.824,17	10.367.265,98
Cota-Parte do ICMS	39.802.942,90	13.692.619,80
Cota-Parte do IPVA	21.562.972,73	2.728.594,15
Cota-Parte do ITR	5.204.475,72	653.248,00
Transferências da LC 87/1996	0,00	0,00
Transferências da LC 61/1989	0,00	0,00
Transferências do FUNDEB	0,00	0,00
Outras Transferências Correntes	48.126.518,98	14.627.839,05
Demais Receitas Correntes	80.042.154,25	24.700.405,32
Outras Receitas Financeiras (III)	80.042.154,25	24.700.405,32
Receitas Correntes Restantes	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	219.893.044,69	60.883.113,48
RECEITAS DE CAPITAL (V)	60.352.411,24	903.827,14
Operações de Crédito (VI)	9.662.556,34	0,00
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00	0,00
Alienação de Bens	800.250,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	407.000,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	393.250,00	0,00
Outras Alienações de Bens	0,00	0,00
Transferências de Capital	49.889.604,90	903.827,14
Convênios	49.889.604,90	903.827,14
Outras Transferências de Capital	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	49.889.604,90	903.827,14
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	269.782.649,59	61.786.940,62

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	ATÉ O BIMESTRE / 2018					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS
DESPESAS CORRENTES (XIII)	273.050.710,27	98.118.251,37	69.437.689,52	65.920.640,29	1.754.786,42	1.220.975,59	1.209.707,55
Pessoal e Encargos Sociais	160.765.267,36	47.523.952,65	46.885.160,31	45.853.145,65	596.558,74	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	102.787,04	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	112.182.655,87	50.594.298,72	22.552.529,21	20.067.494,64	1.158.227,68	1.220.975,59	1.209.707,55
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	272.947.923,23	98.118.251,37	69.437.689,52	65.920.640,29	1.754.786,42	1.220.975,59	1.209.707,55
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	92.734.335,53	20.953.734,59	3.943.148,28	3.608.678,45	1.265.017,64	1.434.091,67	1.102.757,17
Investimentos	86.116.609,70	17.240.314,88	1.288.394,99	971.683,83	1.265.017,64	1.434.091,67	1.102.757,17
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	6.617.725,83	3.713.419,71	2.654.753,29	2.636.994,62	0,00	0,00	0,00

MUNICÍPIO DE GURUPI-TO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
2º BIMESTRE DE 2018
Consolidado

RREO – ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em reais

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	ATÉ O BIMESTRE / 2018					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	86.116.609,70	17.240.314,88	1.288.394,99	971.683,83	1.265.017,64	1.434.091,67	1.102.757,17
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	1.059.130,14	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	360.123.663,07	115.358.566,25	70.726.084,51	66.892.324,12	3.019.804,06	2.655.067,26	2.312.464,72
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]	0,00	0,00	0,00	-10.437.652,28	0,00	0,00	0,00

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	

JUROS NOMINAIS	Até o Bimestre/2018 - VALOR INCORRIDO
JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV)	2.101.364,36
JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI)	0,00
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)	-8.336.287,92

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	

ABAIXO DA LINHA		
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/Dez/2017 (a)	Até o 2º (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	0,00	48.536.556,60
DEDUÇÕES (XXIX)	0,00	64.289.002,60
Disponibilidade de Caixa	0,00	40.240.636,49
Disponibilidade de Caixa Bruta	825.347,63	41.488.977,74
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	878.367,83	1.248.341,25
Demais Haveres Financeiros	0,00	24.048.366,11
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	0,00	-15.752.446,00
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)		15.752.446,00

AJUSTE METODOLÓGICO	Até o Bimestre/2018
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	-369.973,42
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	0,00
OUTROS AJUSTES (XXXV)	0,00
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVI) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV)	16.122.419,42
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXVII) = XXXVI - (XXV - XXVI)	14.021.055,06

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	0,00
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	0,00